
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260
Departamento de Licitações

FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260
Licitações

Protocolo: 2021000659513
AVISO DE LICITAÇÕES

A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações.
Pregão Eletrônico nº 0165/2021-SULIC/CORSAN

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Manutenção Preventiva, Corretiva Planejada e Adequação em
Subestações Transformadoras até 225KVA e 300KVA em postes – SURMET. Prazo: apresentação das propostas até às 10h
do dia 07/01/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0173/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Motores de Indução Assíncronos para a cidade de Passo Fundo - RS. Prazo: apresentação das propostas
até às 10h do dia 07/01/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0202/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Serviços de Manutenção com Fornecimento de Peças para Centrífugas de Lodo. Prazo: apresentação das propostas
até às 10h do dia 07/01/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0249/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Serviços Especializados em Manutenção de Conversores Eletrônicos para Medidores de Vazão da KROHNE / CONAUT
– para o DECOPE / SUMOP. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 10/01/2022, sendo que abertura das
propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0260/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Hipoclorito de Sódio NaClO visando o uso do Produto na Desinfecção de Águas. Prazo: apresentação das
propostas até às 10h do dia 10/01/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa
de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0049/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços e Obras de Melhorias e Conservação de Unidades Operacionais – SUTRA –
DECIN/DECER/DEAL. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 18/01/2022, sendo que abertura das propostas
ocorrerá a partir das 10h, e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0075/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Demolição de Reservatório Elevado em Arambaré - Superintendência Regional Sul –
SURSUL. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 19/01/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a
partir das 10h, e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0081/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação do Fornecimento e Instalação de ETE Compacta e 7 Equipamentos de Elevação de Nível para a
Localidade de Ijuí/RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 20/01/2022, sendo que abertura das propostas
ocorrerá a partir das 10h, e às 14h inicia-se a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br .

AVISO DE CHAMAMENTO :
A CORSAN, torna público que se encontra instaurado o seguinte processo:

Chamamento nº 0004/2021-SULIC/CORSAN
Objeto : Chamamento de Pessoas Jurídicas Especializadas e Habilitadas na Fabricação e Distribuição e/ou Revenda de Caixa
de Proteção de Medidores DN ¾”, Componente da Unidade de Medida Comercial de Água para Distribuição no Mercado
Consumidor do Est ado do Rio Grande Do Sul. Período de Chamamento: 365 dias a contar da publicação do Edital.
O edital estará à disposição no site www.corsan.com.br.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2021.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
GILVAN CALLAI DA SILVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Contratos
Protocolo: 2021000659663

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 227/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e WEG DRIVES & CONTROLS – AUTOMAÇÃO
LTDA; Objeto: Registro de preços para aquisição de drives conversor de frequência 05 a 250 CV, lote 1, 380/440V, para a
SUMOP/DEMAT; Pregão Eletrônico nº 117/2021 - SULIC/CORSAN; Valor: R$ 495.000,00; Processo nº 2021903PE25401;
Prazo: 01 ano; Recursos: Próprios.

Porto Alegre, Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021 754Diário Oficial Nº 253

http://www.corsan.com.br/

